58 Ebd., S. 65: »Societatem Jesu ab Apostolorum Instituto ac Religione non differre nisi tempore; nec esse novum Ordinem, sed tantum instaurationem quamdam primae istius Religionis, cuius auctor unus et solus fuit Jesus«.

59 Matěj TANNER SJ, *Societas Jesu apostolorum imitatrix, sive gesta praeclare et virtutes eorum, qui e Societate Jesu in procuranda salute animarum, per Apostolicas Missiones, Conciones, Sacramentorum Ministeria, Evangelij inter Fideles et infideles propagationem, ceteraque munia Apostolica, per totum orbem terrarum speciali zelo desudarunt [...] Pars prima Societatis Jesu Europaeae, Pragae 1694, S. 1*: »Dum Ignatium Societatis Jesu fundatorem nomino, Virum hoc ipso affero Apostolicum, et Apostolorum non tantum indefessum aemulatorem, sed vivum eorum vitae speculum, et in alios spiritus eiusdem propagatorem Antesignanum: quem praelegit Deus, verba sunt Urbani VIII. in Bulla de eius canonizatione, ut eorum Dux foret, qui portarent eius SS. nomen coram gentibus et populis, et infideles ad verae Fidei cognitionem inducerent, ac rebelles haereticos ad illius unitatem revocarent«. Exemplar BPTHSG, Signatur Vbg Chi V 29. SOMMERVOGEL, Bibliothèque, Bd. 7, Sp. 1861, Nr. 11. Exemplar BPTHSG, Signatur Vbg Chi V 27. Deutsche Fassung: Matěj TANNER SJ, *Die Gesellschaft Jesu der Aposteln Nachfolgerin. Oder Fürtreffliche Thaten und Tugenden der jenigen, welche aus erwehnter Gesellschaft in Beförderung des Seelen-Heyls durch apostolische Ausfertigungen [...] die ganze Welt mit ihrem Schweiß befeuchtet haben, Prag 1701. Exemplar BPTHSG, Signatur Vbg Chi V 27. SOMMERVOGEL, Bibliothèque, Bd. 7, Sp. 1861, Nr. 11.*

60 TANNER, *Societas Jesu apostolorum imitatrix*, S. 2: »Quae omnia verissime Ignatio attribui ex dicendis evadet manifestum, quibus virtutes eius privatas et decora breviter perstringere contenti, ea fere sola prosequimur, quae Apostolorum sunt propria, et ab ipso in procuranda animarum salute primam in se ipso ad vivum expressa, deinde in Instituto divinitus sibi inspirato tam apte Socijs praescripta, ut aptius et efficacius vix aliquid ad gloriam Dei et Fidem Christi in omne genus hominum propagandam excogitari posse videatur«.

61 *Imago primi saeculi*, S. 65: »Sicut enim Apostoli saluberrimis Magistri sui consiliis obsecuti, Evangelij promulgandi causa castam pauperemque vitam duxerunt; sic idem Istitutum

In jenen hundert Jahren zwischen der Mitte des 16. und der Mitte des 17. Jahrhunderts konstituierten sich also das Selbstverständnis, das Sendungsbewusstsein und zugleich auch die Identität der Jesuiten als Orden, dessen Entstehung und Entwicklung der *Imago primi saeculi* zufolge von Gottes Vorsehung zur Bekämpfung der Reformation bestimmt worden sei. Bereits Nadal hatte das Auftreten des Ordensgründers heilsgeschichtlich in ähnlicher Weise verstanden. In seinem *Dialogus secundus* kommen zwei Männer ins Gespräch, der Katholik Philaletes und der Lutheraner Philippicus, der seinen Kontrahenten fragt: »Wenn ich dich richtig verstehe [...], hat der Jesuitismus seinen Anfang in jener Zeit genommen, als sich die Lehre unseres Luthers zu behaupten begann«. Philaletes bejaht die Frage und fügt hinzu: »Und zwar fast gleichzeitig, als hätte Christus jenem Übel ein Heilmittel und, wenn du willst, jenem Goliath [Luther] diesen David [Ignatius] entgegensetzen wollen«⁶².